Дело № 1-206/2024 

УИД номер копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород

дата года

Ленинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Ушакова В.В.,

при секретаре судебного заседания Булыгиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Н.Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Ребрик В.В., представившей удостоверение № номер и ордер № номер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, дата года рождения, уроженца место рождения, гражданина РФ, женатого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес ранее несудимого,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил на адрес три преступления, квалифицируемых как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и одно преступление, квалифицируемое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

1) В дата года, более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, для получения материальной выгоды, вступил в сговор с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств употребляющим их лицам на адрес. При этом они заранее распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, самостоятельно приобретало наркотическое средство, приискивало покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, оговаривая с ними схему бесконтактного сбыта через тайники (закладки) и стоимость наркотических средств, а ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной им роли, должны полученное от неустановленного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство для дальнейшего сбыта расфасовывать на разовые дозы в свертки, спрятать в тайные места на адрес, зафиксировать точное описание таких «закладок» и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщить их неустановленному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в дальнейшем осуществляло торговлю наркотическим средством. При этом ФИО2 иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученную в результате сбыта наркотических средств прибыль делили между собой.

В неустановленное дата года, но не позднее дата, более точное время не установлено, ФИО2 и иному лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Element» на сотовый телефон марки «Айфон 12 Pro», принадлежащий ФИО2, от неустановленного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего с ними по предварительному сговору, пришло сообщение с указанием места и координат «оптового клада» с наркотическим средством и указаниями разместить наркотическое средство для его дальнейшего сбыта в «закладках» на адрес. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, с целью материальной выгоды, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в неустановленное время дата года, но не позднее дата, прибыл совместно с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по указанному им неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адресу (координатам): адрес, адрес где на участке местности, расположенном вблизи гаража № номер они обнаружили и забрали заранее размещенную неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего сбыта оптовую «закладку» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 21,283 грамма, планируя для дальнейшего сбыта расфасовать его на разовые дозы в свертки, разместить их в тайники в виде «закладок» на адрес, зафиксировать точные координаты таких «закладок» и сообщить их местонахождение неустановленному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, таким образом, совершив умышленные действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств. 

дата в 18 часов 59 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл совместно с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с незаконно приобретенным и хранимым ими, заранее расфасованным на разовые дозы в свертки наркотическим средством на участок местности с координатами номер номер, расположенный на удалении около 7 метров от адрес, на расстоянии 1 метра от тропинки, где они разместили в металлической трубе диаметром 5,5 сантиметра в виде «закладки» один сверток, обмотанный фрагментом полимерного прозрачного материала и изоляционной лентой черного цвета с серебристым магнитом круглой формы, с веществом в виде кристаллов, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,953 грамма. При этом ФИО2 зафиксировал точное место сделанной ими «закладки» в сотовом телефоне «Айфон 12 Pro», планируя отправить данную информацию через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и, таким образом ФИО2 совместно с ним и иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт данного наркотического средства в значительном размере. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере ФИО2, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как дата сотрудники полиции в период времени с 04 часов 45 минут до 04 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с координатами номер, расположенного на удалении около 7 метров от адрес, на расстоянии 1 метра от тропинки, в присутствии понятых, в металлической трубе диаметром 5,5 сантиметра, обнаружили и изъяли один сверток, обмотанный фрагментом полимерного прозрачного материала и изоляционной лентой черного цвета с серебристым магнитом круглой формы, с веществом в виде кристаллов, которое согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от дата №номер является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,953 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от дата №номер «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

2) В дата года, более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, для получения материальной выгоды, вступил в сговор с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств употребляющим их лицам на адрес. При этом они заранее распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, самостоятельно приобретало наркотическое средство, приискивало покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, оговаривая с ними схему бесконтактного сбыта через тайники (закладки) и стоимость наркотических средств, а ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной им роли, должны полученное от неустановленного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство для дальнейшего сбыта расфасовывать на разовые дозы в свертки, спрятать в тайные места на адрес, зафиксировать точное описание таких «закладок» и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщить их неустановленному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в дальнейшем осуществляло торговлю наркотическим средством. При этом ФИО2, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученную в результате сбыта наркотических средств прибыль делили между собой.

В неустановленное время дата года, но не позднее дата, более точное время не установлено, ФИО2 и иному лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Element» на сотовый телефон марки «Айфон 12 Pro», принадлежащий ФИО2, от неустановленного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего с ними по предварительному сговору, пришло сообщение с указанием места и координат «оптового клада» с наркотическим средством и указаниями разместить наркотическое средство для его дальнейшего сбыта в «закладках» на адрес. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно, с целью материальной выгоды, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в неустановленное время дата года, но не позднее дата, прибыл совместно с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по указанному им неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адресу (координатам): адрес, адрес где на участке местности, расположенном вблизи гаража № номер они обнаружили и забрали заранее размещенную неустановленным лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего сбыта оптовую «закладку» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 21,283 грамма, планируя для дальнейшего сбыта расфасовать его на разовые дозы в свертки, разместить их в тайники в виде «закладок» на адрес, зафиксировать точные координаты таких «закладок» и сообщить их местонахождение неустановленному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, таким образом, совершив умышленные действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств. 

дата в 19 часов 04 минуты ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл совместно с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с незаконно приобретенным и хранимым ими, заранее расфасованным на разовые дозы в свертки наркотическим средством на участок местности с координатами номер номер, расположенный с правой стороны на удалении 3 метров от колонн адрес, где они разместили на поверхности серебристой металлической трубы в виде «закладки» один сверток, обмотанный фрагментом полимерного прозрачного материала и изоляционной лентой черного цвета с серебристым магнитом круглой формы, с веществом в виде кристаллов, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,153 грамма. При этом ФИО2 зафиксировал точное место сделанной ими «закладки» в сотовом телефоне «Айфон 12 Pro», планируя отправить данную информацию через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и, таким образом ФИО2 совместно с ним и иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт данного наркотического средства в значительном размере. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере ФИО2, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как дата сотрудники полиции в период времени с 05 часов 15 минут до 05 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с координатами номер, расположенного с правой стороны на удалении 3 метров от колонн адрес, в присутствии понятых, на поверхности серебристой металлической трубы обнаружили и изъяли один сверток, обмотанный фрагментом полимерного прозрачного материала и изоляционной лентой черного цвета с серебристым магнитом круглой формы, с веществом в виде кристаллов, которое согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от дата №номер является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,153 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от дата №номер «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

3) В январе дата года, более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, для получения материальной выгоды, вступил в сговор с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств употребляющим их лицам на адрес. При этом они заранее распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, самостоятельно приобретало наркотическое средство, приискивало покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, оговаривая с ними схему бесконтактного сбыта через тайники (закладки) и стоимость наркотических средств, а ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной им роли, должны полученное от неустановленного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство для дальнейшего сбыта расфасовывать на разовые дозы в свертки, спрятать в тайные места на адрес, зафиксировать точное описание таких «закладок» и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщить их неустановленному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в дальнейшем осуществляло торговлю наркотическим средством. При этом ФИО2, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученную в результате сбыта наркотических средств прибыль делили между собой.

В неустановленное время дата года, но не позднее дата, более точное время не установлено, ФИО2 и иному лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Element» на сотовый телефон марки «Айфон 12 Pro», принадлежащий ФИО2, от неустановленного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего с ними по предварительному сговору, пришло сообщение с указанием места и координат «оптового клада» с наркотическим средством и указаниями разместить наркотическое средство для его дальнейшего сбыта в «закладках» на адрес. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно, с целью материальной выгоды, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в неустановленное время дата года, но не позднее дата, прибыл совместно с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по указанному им неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адресу (координатам): адрес, адрес», где на участке местности, расположенном вблизи гаража № номер они обнаружили и забрали заранее размещенную неустановленным лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего сбыта оптовую «закладку» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 21,283 грамма, планируя для дальнейшего сбыта расфасовать его на разовые дозы в свертки, разместить их в тайники в виде «закладок» на адрес, зафиксировать точные координаты таких «закладок» и сообщить их местонахождение неустановленному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, таким образом, совершив умышленные действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств. 

дата в 19 часов 07 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл совместно с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с незаконно приобретенным и хранимым ими, заранее расфасованным на разовые дозы в свертки наркотическим средством на участок местности с координатами номер номер, расположенный на удалении 10 метров от адрес, где на расстоянии 0,5 метров от металлического забора, над тропинкой на расстоянии 4 метров от металлической трубы водоснабжения ниже имеется ржавая металлическая труба, на поверхности которой в 4 сантиметрах от перегородки трубы разместили в виде «закладки» один сверток обмотанный фрагментом полимерного прозрачного материала и изоляционной лентой черного цвета с серебристым магнитом круглой формы, с веществом в виде кристаллов, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,147 грамма. При этом ФИО2 зафиксировал точное место сделанной ими «закладки» в сотовом телефоне «Айфон 12 Pro», планируя отправить данную информацию через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» неустановленному лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и таким образом ФИО2 совместно с ним и иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт данного наркотического средства в значительном размере. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере ФИО2, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как дата сотрудники полиции в период времени с 05 часов 30 минут до 05 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с координатами номер, расположенного на удалении 10 метров от адрес, в присутствии понятых, на расстоянии 0,5 метров от металлического забора, над тропинкой на расстоянии 4 метров от металлической трубы водоснабжения ниже имеется ржавая металлическая труба, на поверхности которой в 4 сантиметрах от перегородки трубы, обнаружили и изъяли один сверток, обмотанный фрагментом полимерного прозрачного материала и изоляционной лентой черного цвета с серебристым магнитом круглой формы, с веществом в виде кристаллов, которое согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от дата №номер, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,147 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от дата года №номер «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

4) В дата года, более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, для получения материальной выгоды, вступил в сговор с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств употребляющим их лицам на адрес. При этом они заранее распределили между собой роли, согласно которым неустановленное лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, самостоятельно приобретало наркотическое средство, приискивало покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, оговаривая с ними схему бесконтактного сбыта через тайники (закладки) и стоимость наркотических средств, а ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной им роли, должны полученное от неустановленного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство для дальнейшего сбыта расфасовывать на разовые дозы в свертки, спрятать в тайные места на адрес, зафиксировать точное описание таких «закладок» и, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» сообщить их неустановленному лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в дальнейшем осуществляло торговлю наркотическим средством. При этом ФИО2, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученную в результате сбыта наркотических средств прибыль делили между собой.

В неустановленное время дата года, но не позднее дата, более точное время не установлено, ФИО2 и иному лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Element» на сотовый телефон марки «Айфон 12 Pro», принадлежащий ФИО2, от неустановленного лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего с ними по предварительному сговору, пришло сообщение с указанием места и координат «оптового клада» с наркотическим средством и указаниями разместить наркотическое средство для его дальнейшего сбыта в «закладках» на адрес. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, с целью материальной выгоды, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, в неустановленное время дата года, но не позднее дата, прибыл совместно с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по указанному им неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адресу (координатам): адрес, адрес», где на участке местности, расположенном вблизи гаража № номер они обнаружили и забрали заранее размещенную неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью дальнейшего сбыта оптовую «закладку» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 21,283 грамма, планируя для дальнейшего сбыта расфасовать его на разовые дозы в свертки, разместить в тайники в виде «закладок» на территории г.Н.Новгорода, зафиксировать точные координаты таких «закладок» и сообщить их местонахождение неустановленному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, таким образом, совершив умышленные действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств. 

дата около 19 часов 14 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и с неустановленным лицом № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл совместно с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с незаконно приобретенным и хранимым ими, заранее расфасованным на разовые дозы в свертки с наркотическим средством в количестве 17 штук на участок местности, расположенный на противоположной стороне адрес – адрес, со стороны, где расположен магазина «Продукты», планируя разместить 17 свертков с наркотическим средством в тайники «закладки», зафиксировать точное описание таких «закладок» и сообщить их местонахождение неустановленному лицу № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и, таким образом совместно с ним и иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, совершив умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт данного наркотического средства в крупном размере. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как дата сотрудниками полиции ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, около 19 часов 30 минут были задержаны. Впоследствии сотрудниками полиции в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут дата в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного на противоположной стороне дадрес адрес со стороны, где расположен магазина «Продукты», в присутствии понятых, обнаружили и изъяли 17 свертков, обмотанных фрагментом полимерного прозрачного материала и изоляционной лентой черного цвета с серебристым магнитом круглой формы, с веществом в виде белых кристаллов, которое согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от дата №номер, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 18,030 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от дата №номер «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что вину в инкриминируемых ему преступлениях он признает полностью и показал, что в начале лета дата года он и ФИО3 работали вместе, занимались озеленением в адрес и Шаблыкин дал ему попробовать наркотическое средство. Далее он употреблял мефедрон, но зависимости у него не имеется. Через пару месяцев ФИО3 сообщил, что работает курьером по сбыту наркотических средств, предложив ему поработать совместно. На предложение ФИО3 он согласился из-за трудного финансового положения, при этом он знал, что оборот наркотических средств запрещен законом. ФИО3 ввел его в работу и какое-то время он с ним занимался сбытом наркотических средств. 

В ноябре дата он через Интернет-сайт «Black-sprut» нашел Интернет-магазин, с которым договорился о самостоятельной работе курьером по распространению наркотических средств. С неустановленным лицом он вел переписку с телефона марки «Айфон 12 Pro». Он вел переписку с оператором под ником «Рэд» в приложении «Элемент». На следующий день после начала переписки оператор под ником «Рэд» направил ему координаты с закладкой на 5 гр., которая находилась в лесном массиве рядом с адрес. Договоренность по оплате была 1100 рублей за закладку. Он должен был фасовать, раскладывать и отправлять оператору фотографии сделанных тайников с наркотическим средством.

В январе дата года ФИО3 сказал, что у него трудное материальное положение, поскольку он ушел от своего работодателя по сбыту наркотических средств. Он предложил ФИО3 работать вместе, на условиях делить заработок пополам, т.е. 550 руб. за 1 закладку каждому, на что ФИО3 в январе дата года согласился. Всю информацию ФИО3 он доводил либо лично, либо в приложении «Элемент». В его телефоне в приложении «Элемент» ник ФИО3 был как «ФИО4». Закладки фасовали по указанию оператора в разных квартирах, арендовавшийся на сутки ФИО3. Для расфасовки им и ФИО3 были приобретены весы, ложки и упаковочные пакеты. Места закладок определяли он и ФИО3 самостоятельно. С оператором вел переписку только он (ФИО2), поскольку оператор не знал, что он работал вдвоем с ФИО3. Места закладок фотографировал каждый на свой телефон, затем ФИО3 пересылал ему (ФИО2) фото, а он уже отправлял их оператору.

В начале дата года ему пришла информация об оптовой закладке в адрес около адрес, в гаражном кооперативе, около номер гаража. Оптовая закладка включает общий объем наркотических средств, который необходимо было расфасовать и разложить. Закладка выглядела как большой сверток, в черной изоленте, содержала мефедрон. Встретившись с ФИО3, они вместе забрали закладку. Наркотические средства он (ФИО2) в свой дом принципиально не приносил, поэтому ФИО3 сам забрал закладку. На следующий день ФИО3 в приложении «Элемент» направил ему адрес квартиры: адрес которую он арендовал. Приехав по адресу, он и ФИО3 расфасовали часть закладки. Затем, на следующий день, дата точно дату не помнит, по предложению ФИО3, он подошел к его дому, откуда на автомобиле «Вольво», под управлением ФИО3, они поехали в адрес, где припарковались около ТЦ «Муравей». Он и ФИО3 каждый взяли по 21 ранее расфасованному свертку и каждый из них сделал по 4 закладки. Затем около рынка «Заречный» они увидели двух сотрудников полиции, которые обратили на них внимание. ФИО3 предложил ему зайти в проулок и бежать. Испугавшись, он побежал вперед. Сотрудники полиции их окликнули, и он выбросил все оставшиеся у него свертки. Когда выбросил ФИО3 свои свертки, он не видел. После этого он и ФИО3 были задержаны. Фотографировали места закладок каждый сам на свой телефон. В день задержания ФИО3 не успел ему направить фото и в этот день он оператору под ником «Рэд» ничего не отправлял. Адреса трех закладок, которые он сделал и которые были сотрудниками полиции обнаружены и изъяты, указаны в существе обвинения верно, эти тайники были сделаны именно им и информация о них была в его телефоне. Одну сделанную им закладку, четвертую, видимо сотрудники полиции не нашли. Изъятые 17 свертков именно те, которые он бросил, когда стал убегать от сотрудников. При задержании у него также был изъят сотовый телефон, пароль которого он сообщил сотрудникам полиции. В телефоне имелась информация, а именно фото, переписка с ФИО3 и с неустановленным лицом. Его ник в телефоне «М», в мессенджере «Телеграмм» он был указан как «Г.Л.». Деньги от оператора ему поступали на карту «Тинькофф». За ранее сделанные закладки он получил около 50000 рублей, из которых часть он переводил ФИО3 на его карту. Всего, работая курьером, он заработал около 400000 рублей. Работали они в сговоре с ФИО3, все делали вместе, ФИО3 присылал ему фото, а он перенаправлял их неустановленному лицу- оператору. За работу ему переводились оператором деньги, из которых часть он переводил ФИО3. В совершенных преступлениях он раскаивается, вину признает в полном объеме.

Подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, без проведения судебного разбирательства, пояснил, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке и подтвердил, что обвиняемый ФИО2 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений и добровольно, при участии защитника, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве. Государственный обвинитель подтвердил, что условия досудебного соглашения ФИО2 исполнил, дал подробные показания в отношении иных лиц – участников группы, сообщил о всех обстоятельствах, при которых им в соучастии с другими лицами были совершены преступления, дал признательные показания о своей преступной роли, которые способствовали раскрытию и расследованию преступлений и установлению обстоятельств их совершения.

Суд, исследовав характер, пределы и значение содействия ФИО2 следствию в раскрытии и расследования преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, удостоверился, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, которое было заключено с ним добровольно и при участии защитника.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 и 317.7 УПК РФ, соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,953 грамма) - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,153 грамма) - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,147 грамма) - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 18,030 грамма) -покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом были исследованы данные, характеризующие личность ФИО2 согласно которым, он в ГБУЗ «Психиатрическая больница № 2» г.Н.Новгорода и в ГБУЗ НО «Наркологическая больница» под диспансерным наблюдением не находится (номер).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от дата № номер ФИО2, дата г.р., обнаруживает, заключение экспертизы (номер). 

По месту работы АО «РСК», где подсудимый ФИО2 был трудоустроен с дата по дата, он характеризуется положительно (номер), по месту учебы в ГБПОУ «Нижегородский политехнический колледж им. Героя Советского Союза ФИО5.», в котором подсудимый обучался с дата, характеризуется положительно (номер), по месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. А также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

ФИО2 совершены четыре преступления, относящееся к категории особо тяжких.

ФИО2 не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает: на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию всех инкриминируемых подсудимому преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а так же судом на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитываются: полное признание подсудимым своей вины по каждому из четырех преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников, положительные характеризующие данные.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, связанной с незаконным распространением наркотических средств, суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО2 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное и данные о личности подсудимого, исследованные судом в полном объеме, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений. 

С учетом стадии совершения всех четырех преступлений, суд при назначении ФИО2 наказания за каждое из совершенных преступлений применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Судом при назначении наказания ФИО2 за каждое из совершенных преступлений применяются положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в условиях заключенного с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. 

При назначении ФИО2 наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ, судом наказание ФИО2 назначается ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 и санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ без применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил ст. 73 УК РФ или назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, с учетом содеянного, количества совершенных преступлений, их общественной опасности и данных о личности подсудимого, суд не усматривает. 

Принимая во внимание установленные обстоятельства по уголовному делу, данные о личности подсудимого, суд не применяет дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, но полагает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений.

При этом суд назначает окончательное наказание в виде лишения свободы и дополнительное наказание в виде штрафа по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО2 не подлежат.

Для обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу мера пресечения подсудимому ФИО2 подлежит изменению с содержания под домашним арестом на заключение под стражу, поскольку у суда имеются обоснованные и разумные основания полагать, что при оставлении прежней меры пресечения или изменении ее на более мягкую он может скрыться от суда и органов, осуществляющих исполнение наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316-317.6 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,953 грамма) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,153 грамма) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,147 грамма) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 18,030 грамма) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима и со штрафом в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 изменить с содержания под домашним арестом на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу немедленно, в зале суда. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от дата № номер-ФЗ), время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ - дата, а также время нахождения ФИО2 под стражей в качестве меры пресечения со дня постановления приговора - дата до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Также, на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от дата № 86-ФЗ), время нахождения ФИО2 под домашним арестом в качестве меры пресечения в период с дата по дата включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства, в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

-автомобиль «Volvo» государственный регистрационный номер «номер», стального цвета, возвращенный владельцу Ш.Е.А.. – оставить у нее же до принятия окончательного решения по уголовному делу № номер;

-электронные наручные часы «Apple Watch 3», банковские карты «Сбер» Мир №номер, «Tinkoff Black Space» № номер, «Tinkoff Black Black» №номер, сотовый телефон «iPhone» в корпусе серого цвета imei-номер: номер с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» №номер; банковские карты «Tinkoff Платинум» № номер, «Raiffeisen Bank» № номер; сотовый телефон «iPhone» в корпусе белого цвета imei-номер номер с сим-картой оператора сотовой связи Теле2 № номер; один конверт, внутри которого находится 1 сверток с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой после проведения исследования 0,933 грамма; один конверт, внутри которого находится 1 сверток с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой после проведения исследования 1,133 грамма; один конверт, внутри которого находится 1 сверток с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой после проведения исследования 1,127 грамма; один конверт, внутри которого находится 1 сверток с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой после проведения исследования 17,747 грамма; один конверт, внутри которого находятся 8 полимерных пакетиков; один конверт, внутри которого находится сигарета с растительным веществом; один конверт, внутри которого находятся электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 Управления МВД России по г.Н.Новгороду – хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу № номер;

-свидетельство о регистрации ТС серии номер № номер на имя Ш.Е.А., возращенное свидетелю Ш.Е.А. – оставить у нее же до принятия окончательного решения по уголовному делу № номер;

-ксерокопию свидетельства о регистрации ТС серии номер № номер, копию договора аренды квартиры от дата, чеки об оплате от дата, скриншот смс-сообщения от дата, CD-диск с видеозаписью по адресу: адрес, хранящиеся в материалах уголовного дела № номер - хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу № номер.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ленинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей- в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна. Судья В.В.Ушаков

Справка: на 05.07.2024 приговор не вступил в законную силу.

Судья В.В.Ушаков

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № 1-206/2024 (УИД: 52RS0003-01-2024-002399-10) в здании Ленинского районного суда г. Н. Новгород.